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Ref. nr. 279/2023 

Ne baze te nenit 27 te Statutit te Kolegjit AAB dhe pas konsultimit me Kole 
Dekaneve, Rektori me daten 10/05/2023 merr kete: 

VENDIM 
Per perkufizimin dhe percaktimin e kritereve kunder plagjiatures 

I. Perkufizimi i plagjiatures: 

1. Plagjiatura, ne perputhje me standardet nderkombetare, definohet si praktika e 
marrjes se punes dhe I ose ideve te dikujt tjeter duke pretenduar se jane origjinale. 
2. Ne perputhje me definicionin e pergjithshem, plagjiatura perkufizohet me tutje si 
ne vijim: 

2.1. Marrja fjale-per-fjale te tekstit apo fjalive nga nje burim pa e cituar 
ate burim; 
2.2. Ndryshimi i fjaleve dhe frazave ky9e, por duke ruajtur permbajtjen 
thelbesore te burimit; 
2.3 . Parafrazim nga burime te shumta dhe te kombinuar per t'u pershtatur 
se bashku; 
2.4. Huazimi bujar nga vepra e meparshme e shkrimtarit pa citim; 
2.5 . Kombinimi i burimeve te cituara me pasazhe te kopjuara pa citim; 
2.6. Perfshi1ja e citimeve te burimeve joekzistente ose informacione te 
pasakta ne lidhje me permbajtjen e burimeve; 
2.7. Perfshi1ja e citimeve te duhura ne burime, por punimi kopjon 
permbajtjen e punes origjinale; 

II. Mekanizmat kunder plagjiatures: 

1. Mekanizmat kunder plagjiatures kane te bejne me rritjen e ndergjegjesimit dhe 
parandalimin. 
2. Ne nivelin e ndergjegjesimit, studentet dhe stafi akademik, pajisen me paketa 
informuese te cilat pershkruajne parimet e integritetit dhe sjelljes akademike, dhe 
te cilat j ane specifike dhe te pershtatura per secilin akter ve9 e ve9. 
3. Ne nivelin e parandalimit, varesisht nga lloji i punimeve dhe/apo vleresimeve, 
perdoren procedura dhe softuere kunder plagjiatures. 

3.1. Procedurat perfshijne komunikimin e obliguar dhe minimal ne mes te 
studentit dhe stafit akademik per detyren dhe/apo punimin e studentit, 



dhenien e informatave kthyese per punimet dhe/apo vleresimet e studentit, 
nenshkrimin e deklarates nen betim se punimi i studentit eshte origjinal, 
etj. 
3.2. Softueret kunder plagjiatures perdoren nga stafi akademik per detyra, 
ese dhe tekste te tjera te shkruara pergjate lendeve te ofruara. 

4. Ne nivelin e disertacionit bachelor dhe master, perpos elementeve te permendura 
ne nen paragrafin 3.1 te ketij neni, softueri kunder plagjiatures perdoret detyrimisht 
me dorezimin e dise1iacionit. 
5. Per te kaluar tema e diplomes tek komisioni vleresues, mentoret obligohen te 
dorezojne nje raport kunder plagjiatures qe detajon nivelin e plagjiatures se kryer 
ne teze. 
6. Niveli i pranueshem i plagjiatures eshte rezultati prej 20%, qe perputhet me 
frazat e cituara ne gjithe temen. 
7. Nese zbulohet me shume se 20% plagjiature, tema e diplomes nuk mund te 
dorezohet per shqyrtim te komisioni vleresues. Ne vend te kesaj , studentit i 
kerkohet te rishikoje dhe rishkruaje pjese te disertacionit. 

III. Zbatimi 

1. Ky vendim fillon se aplikuari nga momenti i nenshkrimit te tij dhe per zbatimin 
e tij, kujdesen te gjitha trupat akademike dhe Komisioni i Etikes. 
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